## II. – EXÉGÈSE INCLUSIVE DE MT 12, 46-50 DANS LE *SERMO* 72A

Après avoir commenté successivement Mt 12, 38-42 (le signe de Jonas) et Mt 12, 43-45 (le retour de l'esprit impur), Augustin rappelle la péricope qu'il s'apprête à expliquer, soulignant qu'elle « renferme, en grand nombre, les plis et les nœuds propres à une question<sup>31</sup> ».

*« Alors qu'il parlait aux foules – je poursuis l'Évangile –, sa mère et ses frères se tenaient dehors et voulaient parler avec lui. Quelqu'un le lui annonça en disant : "Voici que ta mère et tes frères sont dehors ; ils veulent te parler." Et lui : "Qui est ma mère ? Et qui sont mes frères ?" Et étendant la main vers ses disciples, il dit : "Ceux-ci sont ma mère et mes frères. Et quiconque fait la volonté de mon Père qui est aux cieux, celui-là m'est un frère, une sœur, une mère." [Mt 12, 46-50]<sup>32</sup> » (s. 72A, 3)*

---

31. AVG., s. 72A, 3, MA 1, p. 158, l. 9-10 : *Multos habet sinus nodosque quaestionis.*

32. AVG., s. 72A, 3, MA 1, p. 158, l. 1-7 : *« Haec eo loquente ad turbas – euangelium sequor – mater eius et fratres eius stabant foris uolentes loqui cum illo. Nuntiauit ei quidam dicens : "Ecce mater tua et fratres tui foris sunt, loqui tecum uolunt". Et ille : "Quae mihi mater est ? aut qui fratres ?" [Mt 12, 46-48] et extendens manum super discipulos suos ait : "Hi sunt mater mea et fratres mei. Et quicumque fecerit uoluntatem patris mei qui in caelis est, ipse mihi frater, soror et mater est" [Mt 12, 49-50]. »* Le texte biblique de ce sermon mériterait une étude à part entière, qui porterait sur les trois péripécies commentées. En effet, il présente de notables variations par rapport à la Vulgate et aux manuscrits vieux latins conservés (cf. A. JÜLICHER – W. MATZKOW – K. ALAND, *Itala. Das Neue Testament in altlateinischer Überlieferung nach den Handschriften*, t. 1. *Mätthaeus-Euangelium*, Berlin, 1938 ; « *Vetus Latina Database* » (VLD) de l'Institut de Beuron, base de données accessible en ligne VLD-Online sur BREPOLIS).

Il s'agit de l'unique citation *in extenso* de cet épisode rapporté par les trois évangiles synoptiques<sup>33</sup> (Mt 12, 46-50 ; Mc 3, 31-35<sup>34</sup> ; Lc 8, 19-21), entre lesquels le *De consensu euangelistarum* note pour seul désaccord la succession des événements<sup>35</sup>. Comme à son habitude, dans son homélie, le prédicateur ne mentionne pas cette question, sans doute pour des raisons de clarté et en raison de l'autorité du texte scripturaire en contexte liturgique<sup>36</sup>.